Sed quod dicitur quod quaelibet scientia habet causam materiale et formalem: si habeat veritatem, est locutio impropria et metaphorica, et tunc vocatur materia illud de quo est scientia. Sed iste est improprius modus loquendi; sic enim possem dicere quod color est materia visionis meae et quod calor est causa materialis apprehensionis et sensationis. Similiter forma improprie vocatur distinctio partium scientiae; sic enim possem dicere quod tres lineae sunt causa formalis trianguli et quod manus et pedes et caput et cetera membra hominis sunt causa formalis hominis, quod non est proprie dictum.

Ideo proprie loquendo scientia non habet nisi tantum duas causas, quia non habet causam formalem nec materiale. Quia proprie loquendo causa materialis est de essentia illius cuius est causa; sed subiectum scientiae non est de essentia scientiae, sicut patet manifeste. Similiter, proprie loquendo causa materialis recipit formam in se; sed subiectum vel obiectum non recipit in se scientiam nec aliquam partem scientiae, sed solus intellectus recipit scientiam; ergo obiectum vel subiectum non est proprie loquendo causa materialis scientiae; et per consequens non habet causam formalem. [Guillelmi de Ockham Expositio in libros Physicorum Aristotelis. Prologus. 3, lín. 3, 30-57. OPh. IV, pág. 7]

3.1 “Accidens non habet materiam ex qua sed in qua”

Efectivamente, este es el meollo del tema desde el siglo XI final, con Roscelin¹⁴. Si la unidad substancial del ente singular es la nota primera y esencial de la realidad concreta, inviolable desde cualquier punto de vista, un accidente no puede ser una entidad ni aún disminuida, ténue y deficiente, apariencia o magia. Tan sólo puede ser una modalidad que adopta el singular.

¹⁴ Esta interpretación de Roscelinus es especialmente clara en la *Carta sobre la Encarnación del Verbo* de Anselmo de Canterbury, clara reacción asombrada del de Aosta, tradicionalmente neoplatonizante, frente a la epistemología de un *dialecticus modernus* más certeramente intuída que comprendida o ni tan sólo leída.

En la terminología ontológica de Aristóteles, una modalidad¹⁵ no es ni una nada, ni mera apariencia sin ninguna realidad, ni magia evanescente. Pesar cincuenta o cien kilos no es una nadería, y en cambio sólo es un “accidente en una persona”. Pero estos cincuenta kilos de diferencia no són una entidad adherida, por ténueamente entitativa que se la suponga, ni por quirúrgicamente tratables que resulten.

Pero, si es así, el accidente - quizás alguno con mayor evidencia y necesidad que otros, v.gr. en orden decreciente: noético, sensitivo, biológico, corporal - sólo “estará en” pero no “será en”. Será una “forma educida” de y en la substancia; bien radique en el *synolón* que le sirve de